
R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 16 / 29.09.2025 
 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Gângiova în vederea 
constituirii Consiliului de Administrație, a unui reprezentant al Consiliului Local 
Gângiova în Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității, a unui reprezentant al 

Consiliului Local Gângiova în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a 
faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității  

și a unui reprezentant al Consiliului Local Gângiova al Grupului de acțiune  
antibullying la Școala Gimnazială Gângiova pentru anul 2025-2026 

 
  
 
 

    Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului 
– Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința ordinară în data de 29.09.2025, ora 
10,00;       
    Având în vedere proiectul de hotărâre nr.34/16.09.2025, inițiat de către domnul primar, 
Preda Cristache privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Gângiova în 
vederea constituirii Consiliului de Administrație, a unui reprezentant al Consiliului Local 
Gângiova în Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității, a unui reprezentant al Consiliului 
Local Gângiova în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și 
discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității și a unui reprezentant al 
Consiliului Local Gângiova al Grupului de acțiune antibullying la Școala Gimnazială 
Gângiova pentru anul 2025-2026, referatul de aprobare nr.5131/16.09.2025 a domnului 
primar, Preda Cristache, raport de specialitate nr.5214/18.09.2025 al compartimentului de 
Protecție și Asistență Socială al Primăriei comunei Gângiova, adresa nr.1162/15.09.2025 a 
Școlii Gimnaziale Gângiova, în conformitate cu prevederile art.4 alin.(1) lit.a) din Ordin 
nr.6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor 
de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 
ulterioare, art.11 din OUG nr.75/2005 privind asigurarea calității educației, cu modificările și 
completările ulterioare, pct.9 din Legea nr.87/2006 pentru aprobarea OUG nr.75/2005 privind 
asigurarea calității educației, OMCT nr.1409/2007 privind strategia MECT cu privire la 
reducerea fenomenului de violență în unitățile de învațământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare, Legea nr.29/2010 de modificare a Legii nr.35/2007 privind creșterea 
siguranței în unitățile de învățamânt, cu modificările și completările ulterioare, art.72, alin.16, 
din Ordin nr.5726/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
unităților de învățamânt preuniversitar, art.5 din Ordin nr.4343/2020 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art.7 alin.(1^1), art.56^1 si ale pct.6^1) din 
anexa la Legea educației naționale  nr.1/2011 privind violența psihologică – bullying, Avizul 
comisiei de specialitate a consiliului local ; 
    În temeiul art.129 alin.(2) lit.d) alin.(7), art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a) alin.(3) lit.a), 
art.139 alin.(1), art.197 alin.(1) alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare : 
 



 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

  
 Art.1. Începând cu data de 30.09.2025 se aprobă desemnarea unui reprezentant al Consiliului 
Local Gângiova în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Gângiova, în Comisia de 
Evaluare și Asigurare a Calității, în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a 
faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității și a unui 
reprezentant al Consiliului Local Gângiova al Grupului de acțiune antibullying pentru anul 
școlar 2025-2026, dupa  cum urmează: 
- Vladu Ionel - consilier local, reprezentant în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale 
Gângiova;  
- Barbărasă Ionuț - consilier local, reprezentant în Comisia de Evaluare și Asigurare a 
Calității; 
- Guciu Ilie - consilier local, reprezentant în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, 
a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, cu 
statut de invitat ; 
- Afronie Dumitru - consilier local, reprezentant în Gupul de acțiune antibullying  . 
 
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de  persoanele nominalizate la 
art.(1) . 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor prevăzute la art.(1), Școlii Gimnaziale 
Gângiova, primarului comunei Gângiova, Instituției Prefectului – Județul Dolj și va fi afișată 
pe site-ul instituției. 
 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        Contrasemneaza pentru legalitate, 
              OLARU MARCEL                                          SECRETAR GENERAL 
                                                                                            SADOVEANU IOANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adoptată în ședința din data de 29.09.2025 
Cu un număr de 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 
consilieri prezenți                                                       


	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința ordinară în data de 29.09.2025, ora 10,00;

